1

Z Z

中共新兴县委政法委员会

新 兴 县 人 民 法 院

新法发﹝2021﹞11 号

关于印发《关于建立基层网格和人民法院

执行联动机制的意见》的通知

县委政法委、各镇（街）微网格服务中心，县法院各部门：

《关于建立基层网格和人民法院执行联动机制的意见》

已经新兴县委政法委员会、新兴县人民法院同意，现印发给

你们，请认真贯彻落实。

联系人：新兴县委政法委员会盘华炜，联系电话：

2883392

新兴县人民法院执行局顾祺晓，联系电话：2979798。

附件：县人民法院、人民法庭联系人员名单

中共新兴县委政法委员会 新兴县人民法院

2021 年 3 月 5 日

2

关于建立基层网格和人民法院

执行联动机制的意见

为深入贯彻落实党的十八届四中全会提出的“切实解决

执行难”、“依法保障胜诉当事人及时实现权益”重大决策部

署，全面贯彻落实中央全面依法治国委员会《关于加强综合

治理从源头切实解决执行难问题的意见》（中法委发〔2019〕

1 号）精神，推动进一步健全完善综合治理执行难工作大格

局，现就充分发挥全县微网格治理工作体系作用，建立镇、

村[含镇微网格治理服务中心、村(社区)治理工作站，下同]

级基层网格和人民法院执行联动机制提出如下意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持党

对政法工作的绝对领导，推动党委领导、政法委协调、人大

监督、政府支持、法院主办、部门配合、社会参与的综合治

理执行难工作大格局向镇、村一级延伸，发挥基层网格化管

理、实施“微网格”治理的优势，将人民法院执行工作纳入

法治新兴建设和社会管理创新工作大局，共同维护人民群众

合法权益，努力让人民群众在每一个司法案件中感受到公平

正义。

二、联动事项

（一）协助送达法律文书。人民法院无法通知当事人签

收法律文书，或邮寄送达的法律文书被退回的，在受送达人

3

员户籍地、住所地或其他能够查找到受送达人员的地点直接

送达或留置送达。受送达人员下落不明的，在辖区范围内查

找；无法查找时进行公告送达，或出具公民下落不明证明材

料。受送达人员拒绝签收的，做好送达见证工作，并在送达

回证上签字确认。

法律文书包括判决书、裁定书、决定书、令、通知书、

公告、委托书、函等。

（二）协助查找被执行人下落。因被执行人规避执行、

住所不明、流动频繁等情形，致使无法查明被执行人下落的，

经人民法院出示传票、拘传票、拘留决定书等法律文书以及

有效工作证件，协助收集、提供被执行人住址、工作单位、

联系电话等详细线索。

（三）协助查找被执行人财产。因被执行人逃避执行、

藏匿、转移、毁损财产等情形，致使无法查明被执行人财产

的，经人民法院出示执行依据、有效工作证件，协助在被执

行人户籍地、住所地或经常居住地查找被执行人财产或财产

线索。

（四）协助开展现场调查。协助人民法院向被执行人户

籍地、住所地或经常居住地的村（居）委会以及其他掌握、

知悉被执行人财产情况的单位调查被执行人的收入、分红等

财产情况，填写人民法院提供的《被执行人财产现场调查表》

（样式附后），由经办人签字或加盖公章。发现被执行人有

收入、分红等财产的，根据人民法院《协助执行通知书》协

4

助提取。

（五）参与执行、见证执行。人民法院因工作需要，可

以邀请镇级单位、村级基层群众自治组织工作人员参与执

行、见证执行，受邀人员在有关执行笔录上签字确认。

（六）协助开展其他执行工作。发挥基层调解组织的积

极作用，做好执行和解工作。对需要开展现场强制执行的，

网格员主动向人民法院收集、通报被执行人思想动态、现场

执行可能存在的风险等信息，为及时化解执行过程中出现的

社会矛盾和冲突提供帮助。

（七）共同开展普法宣传活动。积极参与镇、村级开展

普法宣传教育活动，镇、村在调解纠纷的过程中需要人民法

院提供法律咨询服务的，可以按照就近原则向辖区人民法庭

或县人民法院诉讼服务中心提出。

三、保障机制

（一）沟通对接机制。结合微网格治理工作体系，建立

由镇、村级网格长担任执行联动联络员制度，村级联络员名

单由镇收集后，连同镇级联络员名单报送至县法院。县法院

根据工作需要，可报请县委政法委收集、更新联络员名单库

信息。

人民法院因工作需要办理联动事项的，可以直接与被执

行人户籍地、住所地或经常居住地的镇、村网格长（联络员）

协调沟通。镇、村网格长（联络员）可以安排所在片区的网

格员提供协助。

5

因情况紧急无法联系镇、村网格员的，人民法院工作人

员可以请求当地党委政法委（微网格治理服务中心）予以协

助。

（二）考核激励机制。县委政法委将镇、村级基层网格

和县法院执行联动工作开展情况纳入每年平安社会治安综

合治理目标责任考核。县法院每年统计本单位报请协助完成

联动事项情况报县委政法委，供考核参考。

（三）实行奖补机制。县法院实时记录镇、村网格员协

助完成联动事项情况，并由网格员以及县法院工作人员双方

在执行联动事项记录表（附后）上签名确认，作为县法院支

付劳务费的依据。

县法院每年年终统计本单位报请协助完成联动事项情

况，按下列标准支付劳务费：

1.协助有效送达各类法律文书，或协助开展现场调查并

出具财产调查结论（盖章）的，50 元/次；

2.协助实际查找到被执行人下落的，300 元/人；

3.协助实际查找到被执行人数额较大的财产或根据提

供的财产线索能够实际查找到被执行人数额较大的财产的，

按财产评估价值或市场价值给予支付：

（1）财产评估价值或市场价值在 5000 元-20000 元（含）

范围的，300 元/次；

（2）财产评估价值或市场价值在 20000 元以上的，500

元/次。

6

劳务经费来源按人民法院财务管理有关规定，由县法院

在执行办案经费中保障。

协助事项属于执行悬赏范围的，按照执行悬赏规定予以

奖励。

新兴县人民法院办公室 2021 年 3 月 3 日印发

7

广东省云浮市新兴县人民法院
被执行人财产现场调查表

案号 承办人

被执行人
姓 名

被执行人
证件号码

被执行人住址

走访调查人 联系电话

走访调查人与
被执行人关系

□亲属（ ）□邻居 □朋友 □同事
□村委会/社区/居委会/街道工作人员

调

查

结

果

1.被执行人及其家属现居住地址、联系电话：

2.被执行人工作及收入情况：

3.被执行人财产情况（包括不动产、动产、银行存款、

股票、股权、基金、理财产品、到期债权等）：

4.被执行人在本单位（村、居）享受收益或分红情况：

5.其他财产线索：

（加盖单位公章）

年 月 日

8

本
联
由
人
民
法
院
留
存

本
联
由
协
助
人
员
留
存

执行联动事项记录表（存根）

执行案号

协助人员

姓 名

协助人员

联系电话

协助人员

工作单位

协助事项

（ ）1.协助送达各类法律文书

（ ）2.协助查找被执行人下落

（ ）3.协助查找被执行人财产

（ ）4.协助开展现场调查

（ ）5.协助参与执行、见证执行

（ ）6.协助开展其他执行工作

协助结果

法院人员

签字确认

协助人员

签字确认
本表一式两份，一份人民法院留存，一份交协助人员，作为发放劳务费的依据。

执行联动事项记录表

执行案号

协助人员

姓 名

协助人员

联系电话

协助人员

工作单位

协助事项

（ ）1.协助送达各类法律文书

（ ）2.协助查找被执行人下落

（ ）3.协助查找被执行人财产

（ ）4.协助开展现场调查

（ ）5.协助参与执行、见证执行

（ ）6.协助开展其他执行工作

协助结果

法院人员

签字确认

协助人员

签字确认
本表一式两份，一份人民法院留存，一份交协助人员，作为发放补助金的依据。

9

附件：

新兴县人民法院、人民法庭

联系人员名单

法院 部门 姓名 职务 联系电话

新兴法院

执行局 刘春春 执行局负责人 2978077

立案庭 欧学军 庭长 2978060

稔村法庭 陈钦儒 稔村庭庭长 2583221/2978591

太平法庭 甘新标 太平庭庭长 2321457/2978590

集成法庭 梁炎彬 集成庭庭长 2683364/2978592

天堂法庭 练韵 天堂庭负责人 2236376/2978593